
            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 1 Pág(s) 
 

 

EDITAL MUNICIPAL   Nº 013/2017 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de Divulgação do 
Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído pelo 
Decreto Municipal nº 049/2017,  

R E S O L V E 
 

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à Divisão 
de Pessoal até o dia 09 de março de 2017, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes 
documentos originais e fotocópias: 

 
- 01 (uma) Foto 3x4 recente; 
- Carteira de Identidade (RG); 
-  Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

Titulo de Eleitor; 
- Comprovante da última votação; 

Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
- Número do cadastro do PIS; 

Certidão de Casamento (para casados); 
- Certidão de Nascimento (para solteiros); 

Certidão de Nascimento dos filhos; 
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade; 

-  Certificado de Escolaridade; 
Exame admissional; 

- Comprovante de Residência; 
 
CARGO: EDUCADORA INFANTIL 
 

Classificação Nome 
01 TEREZINHA PEREIRA LIMA 
02 LUCINEIA P.DE SOUZA DA GRAÇA 
03 ROSIMAR ROSA DA SILVA 
04 PRISCILA FELISBERTO 
05 DAMARIS ALVES DE SOUZA 
06  ELIZA MARA BORGES DA SILVA 
07 ANNA PAULA SOARES DOS SANTOS 
08 MARIA SOCORRO DUARTE 
09 CAMILA F. DA SILVA DE ABREU 
II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de 

assumir o cargo. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 
DE MARÇO DE 2017.  
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 2 Pág(s) 
 

 

EDITAL MUNICIPAL   Nº 014/2017 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de 
Divulgação do Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo 
Simplificado-PSS, instituído pelo Decreto Municipal nº 049/2017,  

 
 

R E S O L V E 
 

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à 
Divisão de Pessoal até o dia 09 de março de 2017, até às 12:00 horas, munidos dos 
seguintes documentos originais e fotocópias: 

 
- 01 (uma) Foto 3x4 recente; 
- Carteira de Identidade (RG); 
-  Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

Titulo de Eleitor; 
- Comprovante da última votação; 

Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
- Número do cadastro do PIS; 

Certidão de Casamento (para casados); 
- Certidão de Nascimento (para solteiros); 

Certidão de Nascimento dos filhos; 
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade; 

-  Certificado de Escolaridade; 
Exame admissional; 

- Comprovante de Residência; 
 
CARGO: PROFESSORA 
 

Classificaç
ão 

Nome 

27 MARIA LUIZA DOS SANTOS BENDER 
 
II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do 

direito de assumir o cargo. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE MARÇO 
DE 2017.  
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 3 Pág(s) 
 

 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 072/2017 
02 de março de 2017 

 
SÚMULA: ALTERA OS ANEXOS IV E V DA LEI COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL N.º 011/2011, DE 29/01/2011, 
REAJUSTANDO O VALOR DO PISO SALARIAL DOS 
SERVIDORES EFETIVOS, INCLUSOS NO QUADRO DE 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (PROFESSOR E 
EDUCADOR INFANTIL), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, e eu, Otavio 
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar 
Municipal:  
 
Art. 1.º - O valor do vencimento inicial dos Profissionais do Magistério, ocupantes dos 
cargos de provimento efetivo de Professor e Educador Infantil no âmbito do Município de 
Nova Londrina, Estado do Paraná corresponderá: 
I – Ao valor de R$ 1.149,40 (Um mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta 
centavos), para a tabela de vencimento do cargo de Professor; e 
II – Ao valor de R$ 2.298,80 (Dois mil, duzentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos), para a tabela de vencimento do cargo de Educador Infantil. 
 
Parágrafo Único – O valor previsto no caput deste artigo foi obtido com a aplicação do 
percentual de 7,64% (sete inteiros e sessenta e quatro centésimos por cento) sobre os 
valores do ano anterior, equivalente ao crescimento do valor anual mínimo por aluno 
referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, tendo em vista o previsto no 
artigo 5º da Lei Federal n° 11.738/2008. 
 
Art. 2º - Em razão das disposições do caput, os anexos IV e V da Lei Complementar 
Municipal n.º 011/2011, de 29 de janeiro de 2011, passarão a viger nos termos do anexo 
I desta Lei Complementar. 
 
Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, cujos efeitos, 
inclusive financeiros, dar-se-ão a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 
DE MARÇO DE 2017. 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
 Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 4 Pág(s) 
 

 

 
ANEXO I  

 
(Lei Complementar Municipal nº 072/2017) 

 
SUBSTITUI O ANEXO I, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.º 055/2016, DE 31 DE 

MARÇO DE 2016 
 
 

Tabela de vencimento para ocupantes do cargo de Professor 
(Anexo IV da LCM n.º 11/2011) 

 
 

CLASSE Tabela de vencimento: Professor 

A 
A01 A02 A03 A04 A05 A06 A07 A08 A09 A10 A11 A12 

1.149,40 1.183,88 1.219,40 1.255,98 1.293,66 1.332,47 1.372,44 1.413,62 1.456,03 1.499,71 1.544,70 1.591,04 

B 
B01 B02 B03 B04 B05 B06 B07 B08 B09 B10 B11 B12 

1.264,34 1.302,27 1.341,34 1.381,58 1.423,03 1.465,72 1.509,69 1.554,98 1.601,63 1.649,68 1.699,17 1.750,14 

C 
C01 C02 C03 C04 C05 C06 C07 C08 C09 C10 C11 C12 

1.390,77 1.432,50 1.475,47 1.519,74 1.565,33 1.612,29 1.660,66 1.710,48 1.761,79 1.814,64 1.869,08 1.925,16 

 
 

Tabela de vencimento para ocupantes do cargo de Educador Infantil 
(Anexo V da LCM n.º 11/2011) 

 
 

CLASSE Tabela de vencimento: Educador Infantil 

A 
A01 A02 A03 A04 A05 A06 A07 A08 A09 A10 A11 A12 

2.298,80 2.367,76 2.438,80 2.511,96 2.587,32 2.664,94 2.744,89 2.827,23 2.912,05 2.999,41 3.089,39 3.182,08 

B 
B01 B02 B03 B04 B05 B06 B07 B08 B09 B10 B11 B12 

2.528,68 2.604,54 2.682,68 2.763,16 2.846,05 2.931,43 3.019,38 3.109,96 3.203,26 3.299,35 3.398,33 3.500,28 

C 
C01 C02 C03 C04 C05 C06 C07 C08 C09 C10 C11 C12 

2.781,55 2.864,99 2.950,94 3.039,47 3.130,66 3.224,58 3.321,31 3.420,95 3.523,58 3.629,29 3.738,17 3.850,31 

 
 

 
 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 5 Pág(s) 
 

 

LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 073/2017 
02 de março de 2017 

 
SÚMULA: ALTERA O ANEXO III, DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 011/2011, ABRE 
NOVAS VAGAS PARA OS CARGOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS QUE DISCRIMINA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, e eu, Otavio 
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar 
Municipal:  

 
Art. 1º - Os cargos abaixo nominados, previstos no anexo III, da Lei Complementar 
Municipal n° 011/2011, de 29 de janeiro de 2011, passarão a viger acrescidos das 
seguintes vagas: 

NOMENCLATURA/CARGO CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

NÚMERO DE VAGAS 
DE PARA 

Professor 20 120 132 
Educador Infantil 40 40 52 
 

Art. 2º - Em razão do disposto no artigo anterior, o anexo III, da Lei Complementar 
Municipal n° 011/2011, passará a viger na forma do anexo único da presente Lei. 

 
Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 
DE MARÇO DE 2017. 

 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
 Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 

 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 
 
 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 6 Pág(s) 
 

 

 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
(Lei Complementar Municipal nº 073/2017) 

 
Substitui o Anexo III da Lei Complementar Municipal nº 011/2011 

QUADRO PERMANENTE 
GRUPO OCUPACIONAL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
 

NOMENCLATURA / CARGO CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

NUMERO 
DE VAGAS 

PROFESSOR 20 HORAS 132 
EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS  52 

 
 
 
 
 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 7 Pág(s) 
 

 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 2.849/2017 
                 02 de março de 2017. 

 
 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.846/2016, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.845/2016, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio 
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2017, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 37.658,08 (Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Oito 
Centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

 
 

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 
08002:- FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCANL 
08002:0824301062.074-Atenção às Famílias dos Adolescentes Internados por 
Medida Socioeducativa - AFAI 
FONTE: 941 – AFAI – Programa Família Paranaense – Exercícios Anteriores 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo...............................................R$-     
8.463,38 
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$-    
20.194,70 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.....................R$-     9.000,00 

                                                                     ========= 
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$-     37.658,08 

 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 8 Pág(s) 
 

 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 
artigo 1º desta Lei, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2016, no  
valor de R$ 37.658,08 (Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Oito Centavos), proveniente da seguinte fonte: 

 
FONTE: 941 – AFAI – Programa Família Paranaense - Exercícios 
Anteriores............................................................................R$-     
37.658,08 

 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela 
Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na 
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.845/2016, com vigência para o exercício de 2017. 

 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 
DE MARÇO DE 2017. 

 
 

 
OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 9 Pág(s) 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 098/2017 
                 02 de março de 2017. 

 
 
SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 
2.846/2016, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE 
TRABALHO NA LEI Nº 2.583/2013, DO PPA 2014 A 
2017, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.845/2016, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique 
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 2.849/2017, de 02 de 
março de 2017. 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado 
do Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova 
Londrina, para o exercício de 2017, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de 
R$ 37.658,08 (Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Oito 
Centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

 
08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 
08002:- FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCANL 
08002:0824301062.074-Atenção às Famílias dos Adolescentes Internados por 
Medida Socioeducativa - AFAI 
FONTE: 941 – AFAI – Programa Família Paranaense – Exercícios Anteriores 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
339030:- Material de Consumo...............................................R$-     
8.463,38 
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..............R$-    
20.194,70 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS 
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$-     9.000,00 

                                                                       ========= 
          TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$-     37.658,08 

 
 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no 
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 



            
__________________________________________________________________________________________________ 

                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012 

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

 

Quinta Feira, 02 de março de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1029/2017 - 10 Pág(s) 
 

 

2016, no  valor de R$ 37.658,08 (Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito 
Reais e Oito Centavos), proveniente da seguinte fonte: 

 
FONTE: 941 – AFAI – Programa Família Paranaense - Exercícios 
Anteriores............................................................................R$-     
37.658,08 

 
 

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme 
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído 
pela Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, 
e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 
2.845/2016, com vigência para o exercício de 2017. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 
02 DE MARÇO DE 2017. 

 
 

 
OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 

 Prefeito Municipal 

 

 

    Registre-se e Publique-se. 
 
   GERALDO PEREIRA DA SILVA 
   Secretário Municipal de Administração. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


